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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje způsoby návrhu tabulí z vrstveného skla s

transparentní viskoelastickou PVB fólií a její chování v závislosti na rychlosti a

době trvání zatížení. Práce se zaměřuje na návrh nosných skel pomocí

analytického výpočtu popsaného v prEN 16612 [1], dále pomocí sestavení

numerického modelu ve statickém programu Dlubal RFEM 5.11 a následném

porovnání s daty získanými z experimentálního výzkumu, který probíhal na

fakultě stavební ČVUT v Praze. Cílem bylo vyhodnocení jednotlivých metod

návrhu a zjištění nejekonomičtějšího a zároveň nejpřesnějšího způsobu návrhu

tabulí z vrstveného skla.

Klíčová slova
Vrstvené sklo, deformace, normálové napětí, polymerní fólie, experimentální

zkoušky, analytický výpočet, numerický model

Abstract

This bachelor thesis describes the methods of design of laminated glass

panes with transparent viscoelastic PVB foil and its dependence on speed and

the duration of load. The thesis focuses on the design of the supporting glasses

using the analytical calculation described in prEN 16612 [1], the numerical

modelling of the Dlubal RFEM 5.11 static program and the comparison with the

data from experimental research at the Faculty of Civil Engineering in Prague.

The aim was to evaluate individual methods of design and to find the most

economic and at the same time the most accurate way of designing laminated

glass panes.

Keywords

Laminated glass, deformation, tensil stress, polymeric foil, experimental
tests, analytic calculation, numerical model
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1 ÚVOD

Předložená práce shrnuje problematiku návrhu vrstvených skel. Popisuje
materiálové vlastnosti tabulí z plaveného skla i jejich výrobu. Dále se zaměřuje na
transparentní materiály mezivrstev, které jsou vložené mezi jednotlivé tabule skel.
Mezivrstvy jsou obvykle tvořeny jednou či několika transparentními polymerními
fóliemi, jejichž materiálové vlastnosti (modul pružnosti E a smykový modul G) jsou
závislé na teplotě a délce trvání zatížení.

Analytický výpočet je v této práci doplněn experimentální částí, která se
zaměřuje na vyhodnocení statických zkoušek čtyřbodovým ohybem na skleněných
tabulí z dvouvrstvého skla. Cílem provedených zkoušek bylo zjištění chování
vrstvených skel s mezivrstvou z polymerní fólie při různých rychlostech zatěžování,
zaznamenání svislých deformací, pevnosti tabule v ohybu a rozložení normálového
napětí po průřezu tabule z vrstveného skla. Zkoušky probíhaly v Experimentálním
centru Fakulty stavební, ČVUT v Praze.

Práce je dále zaměřena na výpočet deformací a normálových napětí pomocí
numerického modelu v softwaru Dlubal RFEM 5.11. Numerický model byl následně
porovnán s experimentem a zjednodušeným analytickým modelem pro návrh
vrstvených skel podle postupu uvedeném v pracovní verzi normy prEN 16612 [1].

2 PLAVENÉ SKLO

2.1 Popis

Použití skla jako stavebního materiálu se datuje již ke konci 10. století. Jeho
využití bylo převážně pro výplně menších stavebních otvorů, na které se používaly
tzv. okenní destičky.

S vyvíjející se technologií začíná sklo v oboru stavebnictví plnit nejen funkci
obalovou či výplňovou, ale i funkci nosných částí konstrukce. V dnešní době se tedy
sklo může řadit mezi ostatní, běžně používané materiály, jako je např. beton, ocel
či dřevo.

Přestože sklo je jedním z nejstarších materiálů, z hlediska jeho využití pro nosné
konstrukční prvky, jako jsou nosníky, sloupy a další, nejsou v současnosti
dostatečné znalosti pro spolehlivý návrh a posouzení. Teprve v posledních 15ti
letech se rozvíjí výzkum s cílem stanovit materiálové vlastnosti skla pro použití na
nosné konstrukce. [2], [3]

2.2 Chemické složení

Z chemického hlediska se jedná o izotropní anorganickou látku, která vznikla
postupným ochlazením - ze skupenství kapalného se stává skupenství pevné.
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V důsledku rychlého ochlazení nenajdeme v základní struktuře krystalickou
mřížku. Samotné chemické složení není vždy stejné a záleží na obsahu různých
chemických látek. Základní surovinou téměř všech výrobků ze skla je oxid
křemíku. Tento oxid můžeme najít v křemičitém, neboli sklářském písku. Dalšími
anorganickými látkami jsou například oxidy bóru, germania, fosforu a arzenu.

Běžné sodnovápenatokřemičité sklo se skládá z křemenného písku (SiO2)
zastoupeného ze 71 – 75%, sody (Na2O) 12 – 18%, vápence (CaO) 10 – 15% a
dalších látek, které ovlivňují zbarvení skla. Jedná se o oxidy kovů jako je železo,
chrom, měď, zlato, nikl, kobalt a další. Jejich obsah je však ve složení skla velice
malý.

Obecně chemické složení a celková struktura ovlivňuje nejen barvu, ale i další
konečné vlastnosti skla. Mezi ně se řadí propustnost světla, tepelné chování, ale
i mechanické vlastnosti jako je pevnost. [2], [3]

2.3 Výroba

Nejpoužívanější metodou pro výrobu skla je plavení, konečným výrobkem tohoto
procesu je tedy plavené sklo nebo-li „float glass“. Tento proces spočívá v plavení
skla po hladině roztaveného cínu díky rozdílné objemové hmotnosti.

Celý proces začíná u vstupních surovin, které jsou v počáteční fázi výroby
roztaveny ve vysokoteplotních pecích. Zde teploty sahají až k 1500 °C. Roztavené
suroviny dále pokračují do komory označované jako plavící lázeň, kde se nachází
roztavený cín. Sklo se v této fázi začíná po hladině roztaveného cínu plavit a
částečně chladnout na teploty okolo 600 °C. Konečné ochlazení ovšem přichází až
v poslední části tohoto procesu, a to v chladících boxech, kde se teploty pohybují
zhruba na hranici 200 °C. Celý postup výroby je zobrazen na obr. 2.1.

Po kontrole jakosti se sklo řezá na předepsané rozměry a opracovává do
konečného tvaru. Výsledkem tohoto procesu jsou ploché tabule skla o maximálních
rozměrech 6,0 x 3,2 m. [1], [4]

Obr. 2.1: Postup výroby plaveného skla [5]
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2.4 Vlastnosti plaveného skla

K výhodám skla oproti jiným stavebním materiálům patří zejména trvanlivost a
odolnost proti velké škále chemických látek, např. odolnost vůči roztokům,
kyselinám či různým rozpouštědlům. Sklo je také materiál, který na rozdíl od mnoha
ostatních, nekoroduje. Díky svému chemickému složení a skladbě se sklo řadí mezi
velice odolné látky, které jsou vůči vodě úplně nepropustné. Sklo je jako jeden
z mála stavebních materiálů transparentní, což patří k jeho největším výhodám.
Transparentnost je optická vlastnost, která je výsledkem dokonalého zchlazení skla
při výrobě. Díky tomu, že skladba skla neobsahuje krystalickou mřížku, dokáže
světlo procházet skrz hmotu, ale není dále rozptylováno do vnitřního prostoru.
Z hlediska tepelně technických vlastností má sklo velké tepelné ztráty. Materiálové
vlastnosti jsou shrnuty v tab 2.1. [2], [4]

Tab. 2.1: Materiálové vlastnosti plaveného skla [5]

Vlastnosti skla hodnota jednotka

Hustota  2500 kg/m3

Youngův modul pružnosti E 70 000 N/mm2

Poissonova konstanta  0,23 -

Modul ve smyku G 30 000 N/mm2

Součinitel teplotní roztažnosti  9 x 10–6 1/K

Tepelná vodivost  1,0 W/(mK)

Sálavost (intenzita vyzařování)  0,89 -

Charakteristická pevnost v tlaku více než 1 000 MPa

Charakteristická pevnost v tahu 10 – 100 MPa

Jednou z dalších materiálových charakteristik skla je pevnost. Pevnost u skla je

přímo spjatá s velikostí a dobou trvání zatížení, které působí na danou tabuli skla.
Rozhodující pevností u plaveného skla je tahová pevnost, která je násobně nižší ve
srovnání s pevností v tlaku, viz tab. 2.1.

Ve skutečnosti je povrch skla poškozen, jeho struktura obsahuje nedokonalosti
v podobě mikroskopických trhlinek, jež mají také velký podíl na nízké pevnosti v
tahu a následném porušení skla. Porušení skla nastává při dosažení kritického
napětí nebo pokud trhlina ve skle dosáhne kritické velikosti, která je způsobena
relativně malým, ale dlouhodobě působícím napětím. V tomto okamžiku nastává jev

[…]

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Na grafu 6.1 je znázorněn průběh normálového napětí v závislosti na zatížení
pro všechny tři smykové moduly fólie G, viz. tab. 6.1. Křivka popisující průběh
s dosazeným smykovým module G = 1,7 MPa, pro nejrychlejší rychlost 2 mm/min,
je nejméně strmá, tedy nižší hodnoty normálového napětí při daném zatížení než u
ostatních dvou křivek. Čím vyšší je smykový modul fólie (vyšší rychlost zatížení),
tím menší je celkový průběh normálového napětí.

Graf 6.1: Průběh zatížení v závislosti na normálovém napětí pro rychlosti
0,125 mm/min, 0,5 mm/min a 2 mm/min
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Graf 6.2 znázorňuje průběh deformací v závislosti na působícím zatížení pro tři
smykové moduly, tedy pro tři rychlosti zatížení. Křivka pro smykový modul fólie
G = 1,7 MPa (rychlost 2 mm/min) ukazuje celkově nejmenší průběhy průhybů, které
na skleněném nosníku vznikly. Čím je vyšší hodnota smykového modulu fólie, tím
menší deformace vlivem zatížení na skleněné tabuli vznikají.

Graf 6.2: Průběh zatížení v závislosti na deformaci pro rychlosti 0,125 mm/min,
0,5 mm/min a 2 mm/min
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7 POROVNÁNÍ

Návrh vrstvených skel byl v této práci proveden pomocí několika metod. Jako
první byl použit analytický výpočet následně byl sestaven numerický model
v softwaru Dlubal RFEM a dále byly obě metody porovnány s reálným působením
vrstvených skel, graf 7.1, 7.2, které bylo zjištěno při experimentálních zkouškách.

Pomocí analytického výpočtu vrstvených skel, který je popsán v prEN 16612 [1]
jako metoda efektivní tloušťky, se stanovila maximální možná návrhová síla, která
na skleněný nosník může působit, aniž by došlo k překročení podmínky v MSÚ
navrhované tabule skla. Dopočítáním maximálního možného normálového napětí a
deformací dostáváme křivky těchto dvou veličin závislé na síle, viz graf 7.1, 7.2.

U druhé metody návrhu vrstvených skel pomocí softwaru jsme dosazováním tří
různých smykových modulů G, každý pro jinou rychlost, viz. tab. 6.1, dostali celkem
tři křivky s průběhem deformací a normálových napětí závislých na síle, viz
graf 7.1, 7.2.

Graf 7.1 zobrazuje výsledné průběhy křivek závislosti síly na průhybu. Tyto
křivky byly stanoveny pomocí analytického výpočtu, softwaru Dlubal RFEM a
pomocí získaných dat z experimentálních zkoušek pro tři tělesa č. 1, 4, 8, každé
těleso zatěžováno jinou rychlostí. Z grafu 7.1 je patrné, že analytickým výpočtem je
návrh vrstvených skel konzervativní, tedy bezpečný, ale z ekonomického hlediska
nevýhodný. Výpočtem pomocí numerického modelu sestaveného v softwaru se
výsledné křivky blíží reálnému, experimentálně změřenému průběhu deformací.
Podmínkou sestavení numerického modelu je však správní zadání materiálových
vlastností, konkrétně smykového modulu použité fólie G.

Na grafu 7.2 jsou opět znázorněny výsledky tří metod návrhu vrstvených skel
pomocí závislosti normálového napětí na postupném zatěžování. Experimentální
výsledky jsou popsány na tělesech č. 2, 5, 7. I zde je patrný konzervativní návrh
pomocí analytického výpočtu a přesnější průběh normálového napětí získaného ze
statického výpočtu ze softwaru. Jak pro získání průběhu deformací, tak pro
normálové napětí ze statického programu je důležité dosazení správných
materiálových vlastností PVB fólie.
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Graf 7.1:Závislost průběhu deformací na zatížení pro analytický výpočet, software Dlubal RFEM a experimentální zkoušky
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Graf 7.2: Závislost průběhu normálových napětí na zatížení pro analytický výpočet, software Dlubal RFEM a experimentální
zkoušky
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8 ZÁVĚR

Pro návrh vrstvených skel, konkrétně návrh dvouvrstvého skla s transparentní
mezivrstvou z PVB fólie – Trosifol, o rozměrech tabule skla 1000 x 360 x 10 mm a
rozměrech fólie 1000 x 360 x 0,76 mm, byly použity a následně porovnány tři
způsoby návrhu. Prvním z nich byla zjednodušená metoda, tedy analytický výpočet
podle prEN 16612 [1], dále návrh v softwaru Dlubal RFEM 5.11, který spočívá ve
správném sestavení numerického modelu, a jako poslední bylo zjištěno chování
vrstvených skel pomocí experimentálních zkoušek.

Experimentální výzkum prokázal vliv rychlosti zatěžování na přerozdělení napětí
a deformací u vrstvených skel, viz graf 7.1, 7.2. Smykový modul fólie G je závislý
na rychlosti a době trvání zatížení. Čím vyšší rychlost zatížení tím je i smykový
modul G viskoelastického matriálu větší, vznikají tedy nižší normálové napětí ve
skle a menší deformace.

Návrh nosných vrstvených skel pomocí analytického výpočtu je z porovnání na
grafu 7.1 a 7.2 velice konzervativní. K použití této metody návrhu vede
nedostupnost materiálových charakteristik běžně používaných polymerních fólií.
Touto metodou je návrh vrstvených skel sice bezpečný, ale neekonomický.

Pro ekonomický návrh je vhodnější použití numerického modelu sestaveného ve
statickém programu. Zde je třeba znát závislost smykového modulu G na teplotě a
rychlosti zatížení použité fólie. Tyto materiálové vlastnosti je třeba stanovit
experimentálně pro konkrétní použitou PVB fólii. V současné době však tyto údaje
nejsou odborné veřejnosti k dispozici.
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