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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh skleněných tabulí z vrstveného skla, experimentální a numerická
analýza

Jméno autora: Eliška Kubíková
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Oponent práce: Ing. Michal Netušil, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: K134, FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
BP je spíše vědeckou prací menšího rozsahu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání definované na začátku semestru.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Oponentovi není známo, nakolik byl zvolený postup dílem autorky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Velmi dobrý odborný přehled

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Občasné chyby typu „napětí byly naměřeny“ apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Pro práci podobného typu bych doporučil více inspirace a citací závěrů podobných zahraničních výzkumů

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je přínosnou pro praktické navrhování nosných konstrukcí z vrstvených skel.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práci hodnotím velmi kladně, a i když pro BP bývá zadání tohoto typu mírně sporné, autorka projevila

schopnosti samostatně zpracovat vědecké téma a práci zpracovala obstojně. Níže uvedené připomínky mají

charakter námětů k diskusi:

1) Jaký byl rozsah vlastní práce autorky a týmu z K134, se kterým se na práci podílela?

2) Proč autorka zvolila jako analytický přístup výpočet podle prEN16612, která nikdy nebyla odbornou

veřejností přijata, není určena pro nosné prvky ze skla a nebude dále přijata do systému EN? V práci

podobného typu by se měla objevit minimálně zmínka o funkčním systému norem pro navrhování

nosných konstrukcí ze skla, kterým je DIN 18008 – 1,4.

3) Kap. 4 – Experimentální část:

Proč nebyla měřena také hodnota vzájemného vodorovného posunů obou tabulí na konci prvku? K čemu

by byla tato hodnota přínosná ve vztahu k určení míry smykového spolupůsobení?

4) Str. 34 - Vyhodnocení

Oponent souhlasí se závěry autorky, tyto jsou však spíše obecně známými fakty o chování polymerových

mezivrstev. Ve vyhodnocení není úvaha nad visko-elastickým chováním a zejména následné délce trvání

zatížení (rychlost zatěžování při experimentu není směrodatná pro budoucí např. střednědobé nebo

dlouhodobé zatížení).

5) Str. 36

Ve výpočtu byla použita hodnota součinitele omega pro smykové spolupůsobení tabulí 0,1. Jakou úsporu

tato hodnota přinesla oproti souvrství bez spolupůsobení z hlediska dlouhodobého zatížení např. vlastní

tíhou? Považuje autorka tuto hodnotu za bezpečnou i z hlediska dlouhodobě působícího zatížení (totéž

platí pro konstantou uvažovanou hodnotu smykového modulu mezivrstvy v numerickém modelu 1,7

MPa)?

6) Str. 49

Jak si autorka představuje vodorovně posuvnou liniovou kloubovou podporu nosné tabule skla v praxi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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